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LISTA F.A.Q. N. 4 

 

Quesito n. 39 

L’Associazione XXXXX è ente gestore di un Centro Antiviolenza e 3 Case Rifugio in possesso 

dei requisiti di cui alla DGR 503/2019 e ss.mm.ii. 

L’avviso pubblico, nella parte del Glossario, individua nei CAV e nelle Case Rifugio il soggetto proponente. 

Considerato che nel nostro caso il CAV e le Case Rifugio non sono soggetti autonomi ma sono gestiti 

dall’associazione, quando si richiede alla lettera C le “Esperienze pregresse del Soggetto Proponente 

nell’ambito di intervento dell’Avviso” bisogna fare riferimento alle esperienze del solo CAV o della sola Casa 

Rifugio o alle esperienze dell’associazione? 

Risposta 

Nell’ambito dell’Avviso “Donne Libere” il Glossario individua come “soggetto proponente” il servizio (CAV o 

Casa Rifugio) in quanto destinatario della misura, ma nei casi in cui tali servizi non costituiscano entità 

giuridiche autonome, il soggetto giuridico che presenta la domanda e gestisce il progetto è l’ente titolare 

della gestione (in questo caso, l’Associazione XXXXX). 

Pertanto, nella sezione C del formulario devono essere riportate le esperienze pregresse dell’ente gestore 

con evidenza che tali esperienze riguardano:  

- la gestione operativa del CAV e delle Case Rifugio; 

- progetti e iniziative realizzate nell’ambito della prevenzione e del contrasto alla violenza di genere; 

- organizzazione e competenze del personale coinvolto, nonché reti territoriali e partenariati attivati. 

Questa impostazione consente di valorizzare pienamente l’esperienza complessiva dell’ente gestore, 

dimostrandone - naturalmente laddove sussistente - la capacità progettuale, organizzativa e operativa 

coerentemente con le finalità dell’Avviso. 

 

Quesito n. 40 

Nella voce analitica di spesa B.2 Beni primari dell’All. 3 - prospetto budget, è prevista la sotto categoria B.2.4 

Materiale e strumentazione didattica dove viene richiesto di specificare il costo unitario ed il numero totale 

del materiale e della strumentazione ma, essendo tali beni per loro natura vari e di importi differenti, risulta 

al quanto complicato indicare in sede di progettazione il singolo materiale ed il singolo importo. E’ possibile 

inserire la cifra totale imputata a questa voce di spesa riservandosi di comunicare successivamente e/o in fase 

di rendicontazione i singoli acquisti effettuati con tale importo evitando, quindi, la specifica unitaria nel 

prospetto budget?  

Risposta 

In fase di presentazione della candidatura, per la voce B.2.4 è possibile indicare un importo complessivo, 

accompagnato da una descrizione sintetica delle tipologie di beni previsti. 
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Il dettaglio analitico dei singoli beni, comprensivo di costo unitario e quantità, dovrà essere fornito in sede di 

rendicontazione, supportato dalla relativa documentazione giustificativa (fatture, ordini o registrazioni 

contabili). 

Per maggiore chiarezza progettuale e trasparenza nella valutazione della proposta, è comunque consigliabile 

inserire alcuni beni rappresentativi come esempi della tipologia di materiali che si prevede di acquisire. 


